
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo n.º 058/2023.
Dispensa de licitação n.º 042/2023.
Objeto: Aquisição de EXTINTORES para a área operacional da Companhia 
de Gás do Pará, no município de Barcarena-Pa, a fim de garantir o combate 
contra princípios de incêndios, em atendimento a Norma Regulamentadora 
n° 23.
Valor: R$ 8.990,00 (oito mil novecentos e noventa reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: R. MOTA PINHEIRO DE MORAIS (EXTINPRAG) – CNPJ n.º 
08.532.930/0001-06.
Data de emissão: 09/11/2023.
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias úteis.
Autorizador: André Sant Anna Nunes – Gerente de O&M.

Protocolo: 1012773
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1267/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1304180, de 16/11/2023 
e os termos do Memorando n° 32/2023, de 16/11/2023 - CORH/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº. 
57221451/3, ocupante do Cargo de Secretário, para responder pelo Car-
go de Coordenador, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024 (30 dias), 
com ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão 
do titular o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 
57201188/1, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1012886

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1268/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2023/1315716, de 20/11/2023, 
e Memorando n° 357/2023, de 20/11/2023 -DIFIS/SEOP;
RESOLVE:
I - REVOGAR as PORTARIAs nº 1019/2022, de 04/08/2022, publicada no 
DOE nº 35.071, de 08/08/2022, e nº 1625/2022, de 27/12/2022, publicado 
no DOE nº 35.241, de 02/01/2023, referente à Designação de Fiscal dos 
Contratos nº 97/2022 e 140/2022, respectivamente.
II- DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas – Arquiteto, como fiscal dos Contratos celebrados entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e as Empresas conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

097/2022 CDG Construtora S/A Construção da Policlínica do Município 
de Marabá/PA.

140/2022 Consórcio Policlínica de Altamira Construção da Policlínica de Altamira

III - DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, 
Matrícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1013161
PORTARIA Nº 1270/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. 2023/1315601, de 20/11/2023, 
e Memorando n° 356/2023, de 20/11/2023 -DIFIS/SEOP;
RESOLVE:
I - REVOGAR as PORTARIAs nº 1540/2022, de 06/12/2022, publicada no 
DOE nº 35.212, de 07/12/2022, e nº 0842/2023, de 19/07/2023, publicado 
no DOE nº 35.476, de 20/07/2023, referente à Designação de Fiscal dos 
Contratos nº 035/2021 e 045/2023, respectivamente.
II- DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, Matrí-
cula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal dos Contratos 
celebrados entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e as 
Empresas conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

035/2021 Quadra Engenharia
Execução da Obra de Construção do 

Hospital da Mulher Senhora de Nazaré, no 
Município de Belém/PA.

045/2023 CDG Construtora S/A

Construção de uma Ala psiquiátrica e 
estacionamento no entorno do Pronto 
do Socorro do Benguí, no Município de 

Belém/PA.

III - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/6, Cargo/Função: Diretor, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1013163
PORTARIA Nº 1271/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2023/1316618, de 20/11/2023, 
e Memorando n° 339/2023, de 20/11/2023 -DIFIS/SEOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula 
nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Sanitarista, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

159/2022 Aquamec Indústria e Comércio de Equipamentos 
Ltda

Aquisição de Sistemas Móveis de 
Tratamento de água em Estações de 

Unidade de Tratamento de água, incluindo 
fornecimento, instalação, gerenciamento, 

manutenção e operação plena do sistema.

II - DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº. 5965152/1, 
Cargo/Função: Técnico de Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitaris-
ta, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 10/05/2023.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1013169
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 951420, publicada no DOE nº 35.439, de 19 de 
junho de 2023:
ONDE SE LÊ: 1º Termo de Apostilamento
LEIA-SE: 2º Termo de Apostilamento
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1012934
3º TAC Nº 143/2022 – TP Nº 07/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho – CNPJ 04.205.167/0001- 40
OBJETO: Construção da Praça Madre Olvídia Dias, no município de Ponta 
de Pedras, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. art. 
65, §1º da Lei 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 169.764,55
Dotação Orçamentária: 07101 15. 811. 1499. 7659 01500000001 
/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 
02704000026 449051
Data de Assinatura: 22/11/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1012977


